— 1 —

河 南 省 教 育 厅

教高〔2020〕469号

河 南 省 教 育 厅

关于公布河南省“十四五”普通高等教育
规划教材立项建设名单的通知

各本科高等学校:

根据省教育厅《关于开展河南省普通高等教育“十四五”规

划教材建设工作的通知》（ 教高〔2020〕283 号）安排，经高校

申报、资格审查、网上审读、会议评审、网上公示，我厅决定立

项建设郑州大学《工程创新创业基础》等 609部河南省“十四五”

普通高等教育规划教材（见附件）。现将有关事项通知如下：

一、各高校和出版机构要按照《河南省普通高等学校教材管

理实施细则（试行）》（教高〔2020〕435 号）要求，对教材编

写内容进行全面审核，严把政治关，重点对教材的政治导向、价

 — 2 —

值导向进行审核；严把学术关，重点对教材的科学性、先进性、

适用性进行审核。主编对入选教材继续修订完善，要结合教材特

点深入挖掘思政元素，推进习近平新时代中国特色社会主义思想

进教材进课堂进头脑；要根据学科和行业的发展，及时补充反映

最新知识、技术和成果的内容。各高校相关课程在选用教材时，

应优先选用国家、省级规划教材，确保优质教材进课堂。

二、河南省“十四五”普通高等教育规划教材专有统一标志

及字样由立项教材所在高校统一申领，在河南省“十四五”普通

高等教育规划教材出版时印刷到相关版面。标志的位置在教材的

封面左上角、书脊的上部和内封；标志的大小可根据教材开本调

整，以标志中的字可识别为宜，参考直径 15—20mm。标志的颜色

不得改变，以矢量图中的为准，彩色的用于封面和书脊，单色的

用于内封。标志及字样的使用对象仅限于我厅文件公布的河南省

“十四五”普通高等教育规划教材书目中的教材，任何单位不得

盗用、冒用、仿冒河南省“十四五”普通高等教育规划教材专有

统一标志及字样。

三、各高校和出版机构要建立以提高高等教育质量为核心的

教材建设长效机制，加强政策支持和经费保障，激励高水平教师

积极参加教材建设，认真做好立项教材的新编和修订工作。

四、各入选教材在出版发行后 30日内，由主编负责向河南省

教育厅高教处寄送样书两本以留存备案，同时寄送填写完善并加

盖学校公章的河南省“十四五”普通高等教育规划教材基本信息

 — 3 —

表（基本信息表 Word电子版发送至邮箱 gjsjys@126.com）。

河南省“十四五”普通高等教育规划教材标识申领、样书及

规划教材基本信息表报送地址：郑州市金水区经三路 15号广汇国

贸大厦 C1606房间。

电话：0371-68226234，0371-68226226。

附件：1.河南省“十四五”普通高等教育规划教材立项建设

名单

2.河南省“十四五”普通高等教育规划教材基本信息

表

2020年 11月 30日

— 8 —

序号 学校名称 出版社名称 教材名称 主编姓名 类型 类别

80 郑州轻工业大学 清华大学出版社

Web框架技术

（Struts2+Hibernate5+

Spring5）教程（第 2版）

马军霞 修订
重点

立项

81 信阳师范学院 河南大学出版社 炎黄学概论 李俊 新编
重点

立项

82 新乡医学院
中国科技出版传媒股份

有限公司科学出版社
基础神经生物学 李东亮、樊红琨 新编

重点

立项

83 新乡医学院 郑州大学出版社 儿科基础与临床 李树军 新编
重点

立项

84 新乡医学院 中国医药科技出版社 系统解剖学 付升旗 修订
重点

立项

85 新乡医学院 中国医药科技出版社 医学细胞生物学 丰慧根、窦晓兵 修订
重点

立项

86 新乡医学院 河南科学技术出版社 人体解剖学（第 2版） 郭志坤 修订
重点

立项

87
郑州航空工业管理

学院
经济管理出版社 航空金融 李鹏、冯登艳 新编

重点

立项

88
郑州航空工业管理

学院
清华大学出版社 Java程序设计教程 牛晓太 修订

重点

立项

89
郑州航空工业管理

学院
清华大学出版社 财务会计学 王秀芬 修订

重点

立项

90
郑州航空工业管理

学院
清华大学出版社 会计信息系统 杨定泉 修订

重点

立项

91 中原工学院 清华大学出版社
基于 C#的管理信息系统

开发
郭基凤、高亮 修订

重点

立项

92 中原工学院 清华大学出版社

Python项目案例开发从

入门到实战——爬虫、游

戏和机器学习（微课版）

郑秋生、夏敏捷 修订
重点

立项

93 河南科技学院 中国农业出版社 农业园区规划建造 郑树景 修订
重点

立项

94 安阳师范学院 人民出版社 甲骨学初阶 郭旭东 新编
重点

立项

95 安阳师范学院 清华大学出版社 甲骨文信息处理导论 高峰、刘永革 新编
重点

立项

96 洛阳师范学院 郑州大学出版社 幼儿园班级管理 杜燕红  新编
重点

立项

97 洛阳师范学院 郑州大学出版社
学前特殊儿童教育与实

践
马锦华 新编

重点

立项

98 洛阳师范学院 中州古籍出版社 河洛文化专题讲座 张显运 新编
重点

立项

— 21 —

序号 学校名称 出版社名称 教材名称 主编姓名 类型 类别

350 郑州轻工业大学 中国经济出版社 财务管理学 安慧、王桢 新编
一般

立项

351 信阳师范学院 河南大学出版社 非虚构写作理论与实践 沈文慧 新编
一般

立项

352 信阳师范学院 南京大学出版社 电视节目策划与制作 焦素娥 修订
一般

立项

353 信阳师范学院 安徽师范大学出版社 心理学基础教程 孙天义 新编
一般

立项

354 信阳师范学院 华中科技大学出版社 电路分析基础教程 余本海 新编
一般

立项

355 信阳师范学院 华中科技大学出版社 餐饮管理务实 彭荣胜 新编
一般

立项

356 新乡医学院 科学出版社 大学生心理健康教程 杨世昌 修订
一般

立项

357 新乡医学院
同济大学出版社、世

界图书出版社

大学生职业发展规划与

就业创业指导系列教材

（医药卫生版）

孙翔、李杰 新编
一般

立项

358 新乡医学院 人民卫生出版社 医学导论 雒保军 修订
一般

立项

359 新乡医学院 复旦大学出版社 基础医学英语新教程 雍文明 新编
一般

立项

360 新乡医学院 人民卫生出版社 基础与临床讨论课教程 高福莲、潘莹、余文发 修订
一般

立项

361 新乡医学院 郑州大学出版社 医学微生物学 杨帆 魏纪东 修订
一般

立项

362 新乡医学院 科学出版社
输血医学概论/输血医学

学习指导与习题集

张晨光、卢金海、张晨

光、张伶
修订

一般

立项

363 新乡医学院 人民卫生出版社
基于疾病的多学科融合

PBL教程
高福莲、王省 修订

一般

立项

364 新乡医学院 郑州大学出版社 护理心理学 罗艳艳 修订
一般

立项

365 新乡医学院 人民卫生出版社 护理学导论 张金华 修订
一般

立项

366 新乡医学院 郑州大学出版社 医用化学/医用化学实验 董丽、刘振岭、耿明江 修订
一般

立项

367 新乡医学院 世界图书出版公司
人体断层解剖学（第 3

版）
付升旗 修订

一般

立项

368 新乡医学院 郑州大学出版社 护士人文修养 罗艳艳 修订
一般

立项

369
郑州航空工业管理

学院
河南科学技术出版社 统计学教程 穆广杰 修订

一般

立项

370
郑州航空工业管理

学院
中国民航出版社

民航法律法规教程（修订

教材）
杜勤、王娟娟 修订

一般

立项